significationem, quam tantum in se & externe habent, & quin sic vadant ad audientem, impediri non possunt ab addito pure mentali, & consequenter, si externa verborum significatio est falsa, etiam ipsa locutio in genere locutionis est falsa; ideoque sic loquens mentitur, & est perjurus, si juramentum suo dicto addat. 2. Tunc quis mentitur, quando dicit verba non consonantia menti: sed hujusmodi sunt verba hujus tertiae speciei æquivocationis: ergo per eam mentitur, & est perjurus, si juramentum dicta firmentur. M. est certa. Min. probatur: illa verba, quæ non connectuntur cum internis, eo ipso, quod in se sint falsa, non possunt habere verum sensum ex se, ut supponimus: nec ex intentione dicentis, seu ex oratione mere interna, quam loquens subintelligit dictis verbis externis: ergo verba externa vadunt, nec mutari possunt, quin vadant ad audientem secundum solam & præcisam eorum significationem falsam, cum verba interna nullatenus externe exprimantur, nec saltem confuse influentur, uti fieri supponimus in hac tertia amphibologiæ specie: ergo ea verba non sunt consonantia menti, ideoque sic loquens semper mentitur, & est perjurus, si juret. Nequit enim persona privata imponere verbis aliam significationem, nec eorum significatio ab intentione dicentis pendet; unde quidquid verba ex communi acceptione significant, hoc semper significant, quacunque intentione proferantur; ideoque non interna, sed sola externa locutio proprie aliquid significat, cum enim interior non possit esse alteri

signum rei ignotæ, nihil ei significare potest, *intenti*
 significare aliquid alicui, est ei esse, vel dare, *leipia*
 jus rei signum; quod juxta Philosophos, & *itatis*
l. de Doct. Christ. c. 1. præter sui speciem, quam
rit sensibus, facit aliquid aliud in mentem *quam*
 id est, conceptum internum: ergo si eum verba *no pe*
 lo modo exterius, nec ex se, nec ex circumstantiis *interna*
 manifestent, sed solummodò aliquid aliud, *nodo l*
 menti dissentanea, sicque mendosa, & cum *nil dic*
 rio, si sub juramento proferantur; ideòque *perba l*
 fimè damnata est quævis talis amphibologica *ment*
 tio hujus tertiæ speciei. 3. Tunc quis me *quaten*
 quando verba externè profert cum certa scientia *possit*
 terna, quòd ab audiente accipiantur secundum *potest*
 sum falsum, quia alium sensum exterius non *est ali*
 tant, qui ab audiente possit percipi, saltem in *ogno*
 so, seu in genere, licèt non in specie: at hoc *olere si*
 contingit in hac tertia specie amphibologiæ, *at hæc*
 tet: ergo, &c. M. prob. nam eo ipso, quòd *loficare*
 non est externè vera, sed tantum in mente *diccio non*
 est falsa, & contra internam scientiam proferens *usdem*
 lam: ergò proferens loquitur contra mentem *eliquo*
 te verborum, quæ dicit alteri, quamvis loquat *interna*
 ta mentem intra se: ergo mentitur, cum *ment. liqua*
 contra mentem ire, ut sit in proposito. Et *in se fa*
 si hic tertius modus non reiiceretur nunquam *estric*
 fet humanum commercium esse cum certitud *hibol*
 quia ignoratur mens alterius, & verba externa *urus.*
 falsa: ergo, &c. *Tum quia* juxta communem *interna*
 intentio mente retenta nihil operatur in *humus sibi*
 contractibus: sed verba falsa in se, & vera *non po*

intentione, ita retinent in mente veritatem, ut nihil
seipsa externè importent: ergò ratione internæ ve-
ritatis non perdunt externam falsitatem, secundum
quam limitate vadunt ad audientem. *Tum quia:* ne-
mo per verba interna potest loqui nisi sibi, vel Deo
internas cogitationes cognoſcenti, nullo autem
modo homini, qui verba non videt: ergo per illa ni-
aliud, quàm dico, vel affirmo, & conſequenter, ſi alteri dicam
& cum verba habentia unum tantum ſenſum falſum, hæc va-
loque mutantur, ut ſonant externè, non internè, ad ipſum au-
dientem. *Tum quia:* locutio eſt ſignificativa præciſe,
quatenus exterius profertur, quia cum hac ratione
poſſit ab alio cognoſci, etiam hac præciſe ratione
potest alteri eſſe ſignum rei alicujus, nihil enim po-
teſt eſſe alicui eſſe ſignum, niſi quatenus poteſt ab eo
cognoſci: ergò locutio merè interna non poteſt com-
municare ſignificationem locutionis externæ, efficiendo,
ut hæc plus, aut aliud ſignificet: quàm ſine illa ſig-
nificaret. Prob. conc. cum enim verborum ſignifica-
tio non pendeat ab intentione loquentis, nec ab e-
iusdem intentione poteſt immutari, niſi externum
quod ſignum addatur; ſi enim locutio illa merè
interna nullam habet rationem ſigni, nec quidquam
aliqua ratione ſignificabit: ideòq; externa locutio
non recipit veritatem in ſe à mentis
reſtrictione facta ab ipſo dicente, ac proinde ſic am-
phibologicè loquens ſemper mentitur, eſtque per
externam locutionem alium taliter decipit, ut decep-
tus ſibi ab ipſa deceptione cavere, vel ſubtrahere ſe
non poſſit: at per amphibologicam locutionem hu-

116 *Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. I.* inetur
jus tertiæ speciei audiens ita decipitur : ergo menda
quens mentitur , & si juret , est perjurus. *Min. S.*
nam qui verba dicit unum solùm sensum habet *Min. S.*
qui sensus est falsus , taliter decipit , ut decepterunt
tate nequeat , aliter intelligendo verba habet *Min. S.*
unicum sensum. *Min.* constat , quia hæc terro. in q
cies amphibologiæ consistit in ejusmodi verborum
sis in se . quidquid sit de mente nullatenus emanat
expressa : ergo si audiens omnimodè deceptionem
maneat , sine sua culpa , sed ex defectu solius per se
onis , optimè arguitur sic loquens mentiri , & ratio
do esse perjurus , *Min. S.* ficand

III II. *Dices* I. Loquens non tenetur suam *Ratio*
aperire , sed potest unam solam partem dedit ob
& alteram intus per mentis restrictionem seorsim
sed hoc non est mendacium ; cum non sit care min
sed juxta mentem : ergo , &c. 2. Mentiri earum
contra mentem ire , ut verba ad rationem me earum
se solùm materialiter habeant , nihilque resito ,
sive in se vera , sive falsa sint , tantùmque atum
da sit ipsa mens proferentis taliter , quòd lem lo
formitate verborum per ordinem ad mentem sicut
tio mendacii dicatur consistere : sed in hac ferre
specie locutionis amphibologicæ mens non beant
dit aliud alteri dicere , nisi secundùm quòd dem
concipit : ergo verba non erunt menti con restricti
ideoque nec erit mendacium. *By. ad I. tem,*
majore , quæ universaliter vera non est , nifica
terdum quis teneatur totam mentem aperiri Et ha
min. Si verba externè prolata importent in menta
plicem significationem , quarum altera me

inertur, & secundum aliam fit locutio, hoc non est
 mendacium, nec contra, sed juxta mentem, *con.*
min. Si verba externè prolata unam tantum signi-
 ficationem falsam importent, licet loquens aliud
 verum in mente habeat, &c. hoc non est mendaci-
 um, & contra mentem, *N. min cum. conseq.* Ad
 in quo est potissimum fundamentum opinionis
 oppositæ, dicendum est, taliter æquivoce juxta
 hanc tertiam speciem loquenti non deficere inten-
 tionem significandi alteri objectum, quod verba
 per se significant, sicuti neque deficit formalis lo-
 cutio de illo objecto, etiamsi intentio illud signi-
 ficandi reperiatur in mente positivè contrariare.
Ratio est: quia vocibus exterius prolati compe-
 tem debet objectum illud significare independenter, &
 seorsim à voluntate proferentis, ideoque eas profer-
 re minimè potest sine voluntate manifestandi alteri
 earum significationem, simulque notitiam objecti
 earum significationi necessario connexam suppo-
 sito, quod velit ea verba proferre, quæ unam tan-
 tum significationem important; neque ad forma-
 lem locutionem alia voluntas necessaria est: hinc
 sicut sine dubio mentiretur, qui vellet verba pro-
 ferre sine mentali restrictione, cum dicta verba ha-
 beant unam solum significationem falsam; ita eo-
 dem modo mentiretur, qui ea diceret cum mentis
 restrictione, nam sive restrictio apponatur per men-
 tem, sive non, in utroque eventu adest eadem sig-
 nificatio vocum, & voluntas formalis significandi.
 Et hac responsione evertuntur omnia alia funda-
 menta contraria, quæ hic opponi solent.

112 III. Atque ex hætenus dictis jam clarè vel ille
 quàm meritò damnandæ fuerint supra allatæ
 positiones, ut *jacent*, quia nimis generaliter
 universaliter loquuntur. Prima quidem, quatenus
 tum facit promiscuum usum amphibologiæ & in
 omni specie, etiam tertiâ hætenus rejectâ, olùm
 generaliter loquitur, in qua ampla generalitas in a
 que scandalosa est, eò quòd tertia species am
 logiæ semper sit cum mendacio, unde qui esse lic
 tur, est verè mendax, & si juramentum causa
 perjurus, contra dictæ propositionis doctrinam
 Et ideo etiam *secunda seu 27.* meritò est damnata
 tanquam scandalosa, quia cum priori connecta prin
 cit licitum uti amphibologiis etiam tertiæ
 si aliqua habeatur causa ex enumeratis in
 propositione: si enim amphibologia tertiæ
 semper est cum mendacio, ut ostensum, utique
 jurium erit eam jurare, etiam ex quacunque
 malum enim intrinsecè talem non habet causam
 quam cesset esse malum: quare cum mendacio
 perjurium sint intrinsecè peccaminosa, conside
 ter scandalosa est illa propositio, quæ assignat
 sas, ob quas licitum dicit esse uti amphibologi
 promiscuè & universaliter, ut docebat propo
 prior, pro cuius usu causas assignat. Hinc
 etiam *tertia seu 28.* propositio fuit damnata
 & ipsa non loquitur cum debita distinctione
 aliqua docet in nimia generalitate; sic compo
 dit promiscuum usum restrictionis mentalis
 nunquam tamen liceat saltem restrictio tertiæ
 ciei. Item non distinguit de juramento legi
 da; de

illegitimè exacto. Item nimium generaliter
 onit illam rationem: *quia non tenetur fateri cri-*
men occultum: quod universaliter falsum est.

Adeoque cum usus amphibologia non sit abso-
 & simpliciter omnis prohibitus & damnatus, sed
 olummodò usus ejus promiscuus, & tertiæ speciei,
 in arbitrio cujusque esset amphibologicè loqui
 quibus, quoties causa occurreret, sequitur adhuc
 esse licitum uti discretè ac virtuosè ex rationabili
 causa amphibologiis primæ & secundæ speciei.
 Nunc ergo in specie videndum, quando liceant,
 aut non liceant ejusmodi amphibologica juramen-
 ta primæ & secundæ speciei.

RESOLUTIO III.

In iudicio iuridicè & legitimè interrogatus jux- II;
 ta communioem semper peccat mortaliter am-
 phibologicè jurans in re gravi; tum contra virtu-
 tem Religionis publicè, & solemniter assumendo No-
 men Dei dolosè; tum contra virtutem iustitiæ, licet
 verba amphibologica, quibus utitur, habeant in se
 veritatem, sicque non sit perjurus. Ratio est. Quia
 qui iuridicè interrogatur sub juramento, jam per-
 didit jus celandi suos conceptus, & ea quæ puta-
 bat secreta, cum jam ad forum externum perducta
 sint, ut de iis ad juramentum cogi possit; ideòque
 talis ad mentem iuridicè interrogantis tenetur re-
 spondere, & jurare eâ lege, quâ tenetur in his, quæ
 ad forum contentiosum pervenerunt, legitimæ po-
 testati obedire: idque maximè verum est in materia
 Fidei ex speciali præcepto Fidei externæ confiten-
 dæ; de quo jam supra *Trañ. 2. in 1. Præcept. c. Señ.*

4. Et propter hanc obligationem syncerè re-
dendi, & propter alias rationes jam adductas
damnatus promiscuus usus amphibologicæ
licet amphibologicè semper loqui in iudicio,
quàm certò fieret à parte rei recta iustitia, un-
innumera sequerentur inconvenientia.

114 Idque etiam verum esse volunt de eo, qui
cè & legitimè (utpote post infamiam, vel in-
contra ipsum probata, saltem per semiplenam
bationem, quam facit unus testis idoneus ex
de crimine à Iudice interrogatur, non obstan-
riculo vitæ, vel certi exilii. Ita DD. maximè
quiores. D. Thom. Navar. Sotus, aliisque
stis, Sanch. *tom. 2. Consil. moral. l. 6. c. 4.*
est: quia inter partes Iustitiæ potissima est
dientia, qua tenetur quis obdare Superiori
legitimè præcipienti: sed hic supponitur, Iudex
ut superiorem iuste & legitimè præcipere,
agnoscere reum: ergo obligabitur ad parendum
respondendum syncerè. Addunt non vulgari
publicæ detrimentum fore, si talis obligatus
tendi crimina negaretur, aut facultas negandi
mitteretur; passim enim hac immunitatis spe
sarentur vitia & scelera. Admittunt tamen
hujus sententiæ, reum, qui crimen suum iudice
cultavit, non teneri coram iudice retractare
absolvendus, seu condemnandus sit, seu lite pen-
te suspensus maneat. Hanc quidem sententiam
pote communiorem, eoque tutiorem ego antea
& docendo, & practicando lectus sum,

II. Cæterum pro nunc eam limitant, & uti pos-
 se reum amphibologiâ primæ vel secundæ speciei
 in judicio sine peccato saltem mortali, ubi agitur
 de causis capitalibus, & gravioribus, si sit spes eva-
 dendi, & nullum grave damnum reipublicæ timea-
 tur probabiliter docent RR. plerique. Card. de Lu-
 go tom. 2. de justit. disp. 4. Sect. 1. n. 15. Joan.
 Sanch. in select. d. 43. n. 23. Tamb. l. 3. c. 4. §. 3.
 n. 5. cum aliis viginti duobus. Busenbaum lib.
 4. c. 3. dub. 7. & alii etiam post damnatas propo-
 sitiones scribentes, Cardenas Dissert. 19. an. 81.
 Ratio satis solida est: quia nemo obligandus est con-
 currere ad seipsum occidendum, cum sit de jure na-
 turæ, non solum vitam suam tueri, verum etiam ad
 mortem suam, quantum potest, non concurrere, er-
 gò ad id potestate humana obligari non potest.
 Confirmatur: ex communi omnium Doctrina, res
 multum difficilis reputatur moraliter impossibilis,
 ad quam proinde præcipiendam, per se loquendo
 & secluso pacto, nulla potestas humana se exten-
 dere potest: at in proposito veritatem fateri cum
 tanto incommodo, est res multum sanè difficillima;
 ideòque moraliter censenda impossibilis; ergò ad
 illam præcipiendam non potest se extendere præ-
 ceptum humanum Judicis interrogantis, quantum-
 vis juridicè, & legitimè. Dixi in causis capitali-
 bus: nam aliud est in causis, ubi agitur de pœna
 Ecclesiastica. Dixi etiam: si sit spes evadendi, quia
 sine tali spe cessat ratio allata. Jam ergò vides rue-
 re rationem oppositæ sententiæ: negatur enim Ju-
 dicem esse Superiorem legitimum ad rem tam ar-
 duam

duam præcipiendam; negatur etiam id requirere ad bonum commune Reipub. (fuit enim alia via, utpotè inquirendo testes, aut torturando reum ad fatendum veritatem compellendo) sufficienter potest provideri, & melius omnino quam per obligationem peccati mortalis. Quotusquisque maleficus hactenus ob peccatum mortalem crimen suum factus est? At plerique tur timore tormentorum.

116 Ulterius sententia omnino probabilis à peccato vitæ extenditur, ab iisdem DD. ad quodcumque vitæ malum, utpote exilium, triremes, bonorum amissionem, gravem infamiam &c. ad hæc tam gravia mala, proin ac ipsam mortem addenda, jus naturæ nos armat. Sed quid de maleficio? Ut si Superior præcipiat cum, vel sine juramento, ut fatear aliquod crimen, sive leve, ut mendaciam, temulentiam, furtum alicujus esculenti, vel homicidium, sive per se grave, ut percussorem, fornicationem, adulterium &c. ex cujus tamen commissa poenæ certus sum leve tantum malum secuturum, aliquot dierum custodiam, disciplinam, vel firmissimam poenam monasticam: licebitne negare etiam cum æquivocatione? Rectissime negat *tit. n. 6.* ob rationem datam *Resolut. 2.* Quia nulla est legitima causa excusans malitiam, & amphibologiam. Attamen à mortali excusari videtur, saltem sine juramento negans; vel quia naturæ habere videtur, ut ne leve quidem malum mihi ipsi infligam; vel quia quando agitur de peccato levi infligenda, videtur leve, nec tam rigorose

Superioris præceptū; vel quia non oritur grave ma-
lum Reipub. vel Communitati, si solum levis pœna
subterfugiatur. Intellige autem semper de æqui-
vocatione primæ, vel secundæ speciei, qua negatio
possit verum sensum habere: &c. juxta exempla
mox inferenda. Nam rotundè mentiri negando,
nunquam licere: cujuscunque evitandi mali gratiâ,
certum est apud Omnes; & nimis est certum in
juramentis.

RESOLUTIO IV.

Quoties quis illegitimè, & absque sufficienti, & 117
legitimacausa cogitur, vel graviter urgetur
ad jurandum intra, vel extra judicium, toties po-
test quis uti amphibologia prima, vel secunda spe-
ciei, ita scilicet, ut sensus verborum talis sit, qualem
habet, vel habere posset, aut deberet interrogans,
sedque semper animo solum veritatem dissimulandi,
non autem falsum simulandi (quod nunquam licet
absque periculo perjurii & peccati) ita DD. com-
muniter. Sylvest. Sotus Navar. Busenbaum, & alii
infra citandi. Ratio est: quia nemo debet ex-
spectare responsionem, nisi à subjecto legitimè in-
terrogato: ergò si Judex non legitimè & juridicè in-
terrogat, interrogato liberum est interrogata con-
gruâ æquivocatione primæ vel secundæ speciei de-
clinare: in his enim circumstantiis homo adhuc
possidet jus suum naturale celandi suos mentis con-
ceptus, & quodvis suum secretum servandi, & se,
vel proximum contra omnem injuriam, vel inju-
stas inquisitiones tuendi; cum nullus per injuriam
jure

jure suo privari possit; adeoque talis habet causam celandi veritatem; & responsio est deo non supponente, hoc est, non obligat spondendum. Pro quo est

REGULA GENERALIS.

118 **I**llegitimè censeris urgeri ad respondendum jurandum; *In Judicio quidem*: 1. quando iudex non est legitimus. 2. si à se ipso litis processum inchoet, sine prævia accusatione, saltem in li 3. Si non præcessit semiplena probatio, nempe manifesta, nec manifesta criminis indicia extiterint, quando de aliquo crimine non est verè infamatus res ad semiplenam probationem non pervenit. 4. quando reus extractus fuit ab Ecclesia; nam tunc non habet jus interrogandi & procedendum. *cit.* 5. Idem est ob eandem rationem, quando Judicis jurisdictio est suspensa per appellacionem, ita Sa. c. 10. n. 4. Item 6. quando Judex interdictus est excommunicatus denunciatus, aut notorius cussor Clerici, quia in his casibus est suspensa jurisdictio. Ita Doctores passim.

119 *Extrajudicium verò* vel privatim, quando iuramentum aut responsio cederet in damnamentum tertiæ personæ, aut non expedit, ut iuramentum exigat, de rei veritate informari tunc enim semper jurans habet justam causam celandi veritatem, & si iuramentum, vel responsio omninò detractare non possit, licet in casibus amphibologiæ primæ, vel secundæ speciei, post alios rectè explicat noster March. *in trib. rr. 3. tit. 2. quest. 4. conclusione*

Et notissimus est casus de Confessario in materia de sigillo, qui eò usque adactus de auditis in Confessione, ut aliter subterfugere non possit, non solum simpliciter negare, sed etiam jurare licitè potest, & debet, se nihil scire, subintelligendo, scientiã utili in conversatione externa, seu qua scientia extra forum internum uti liceat. Hinc resolves

I. In judicio reus (& à fortiori extra judicium quis) etiam cum juramento, sed cum æquivocatione primæ vel secundæ speciei negare potest, se crimen aliquod commisisse, si id crimen omninò occultum sit, aut si ob aliquam circumstantiam ab omni culpa immunis: v.g. si per inculpabilem ignorantiam hominem pro fera occidisti, vel in justam compensationem debiti, vel damni illati rem alienam subtraxisti, jurando negare potes, te id fecisse, subintelligendo eo modo, ac sine, quo à Judice interrogaris, nimirum inculpabiliter, vel criminose: nam de hoc Judex interrogat; & sic amphibologica responsio est vera ex circumstantia, nempe quia est ad mentem interrogantis. Ex communi Less. de just. l. 2. c. 31. dub. 3. n. 14. Sanch. cir. n. 14. Item negare potes verum crimen commisisse, si Judex contra leges procedat, ut si semiple-na probatio contra te non adsit, si Judicis potestas suspensa sit ob excommunicationem, aliãve causam. Item negare potes indicium criminis, quod tamen crimen ipsum non commisisti, etsi indicium verum sit; ut si interrogeris, an per illam viam transieris; an illam domum ingressus sis, ubi aliquis occisus est, vel furtum commissum; etiamsi tran-

transieris, vel ingressus sis negare tamen potes
juramento, subintelligendo ea ratione, quæ
interrogatis, nimirum ut occisor, vel fur, vel
nihil illa circumstantia est indicium delicti,
similia sexcenta.

121 II. Eadem ratione in iudicio testes vel alii
cum juramento adhibita simili æquivocatione
jurare possunt, quotiescunque legitimè non in-
terrogantur; ut si interrogaris de crimine alterius
quod omninò, tibi soli cognito: vel de crimine
quod non teneris testificari, quia alioquin tibi no-
bile damnum sequeretur, potes jurare, te nescire
intelligendo, ita ut tenearis Judici aperire &
si quis aliquid subtraxerit à fisco, vel tributis
bellis ex vera necessitate non solum ipse pro
& alii pro ipso jurare possunt, nihil subtraxisse
intelligendo, quod teneretur dare. Sic Religio-
sus Clericus portans, vel vehens aliquid, unde
solvare gabellam non tenetur, vel ratione in-
justitatis, vel quia injusta est gabella, interrogatus
exactore, jurare potes, te nihil portare, vel ve-
here intelligendo: nihil porto, vel veho me
ex quo tibi gabellam solvere debeam. Ita *Le-
g. 1. §. 1. de iur. iur. n. 601.* Sic Clericus coram seculari
iudice conventus non solum ipse pro se, sed etiam
alii pro ipso jurare possunt, eum nihil deliquisse
intelligendo, ita ut coram tali Iudice deponatur.
Ita citati passim.

122 III. Intra, vel extra iudicium etiam cum iuramento
negare potes, te aliquid promississe, etiam si
non miseris, si promissio v. g. sponsalia aliunde irrita

ant. Qui pecuniam sibi mutuò datam fideliter solvit, is, postea si iudicio conveniatur, & aliæ probationes solutionis factæ defint, jurando negare potest e talem pecuniam non mutuasse, subintelligendo: *um tali obligatione, ut bis solvere debeat.* Covar. Azor. Nav. alii cum Suar. c. 9. n. 6. Sanch. Laym. cit. tem qui gravi metu coactus, vel sine ulla intentione obligandi contraxit matrimonium, dicendo mulieri: accipio te in meam: postea à Judice sub juramento interrogatus, negare potest, se talia verba dixisse subintelligendo: *eo sensu, quo putatur eam in matrimonium liberè accepisse.* Uti resolvit Navarr. n. cap. humane aures 22. q. 5. in q. sua 1. Tol. l. 4. n. 21. Laym. cit. c. 14. n. 8. Item qui juramentò interrogatur, an veniat ex tali loco, qui falsò existimatur peste infectus, jurare potest, se inde non venire, subintelligendo: *eo loco, qualis existimatur, nimirum peste infecto.* Navar. Tolet. Rodriq. Suar. alii cum Sanch. cit. l. 3. c. 6. n. 35. Imo addunt plerique. *Tolet. Lessius*, tametsi talis locus infectus esset, si tamen celeriter transiens certò crederes, te nihil inde vis contraxisse, jurare potes, non transiisse, eadē restrictione, scilicet: *ut ab ipso periculū timeri debeat.*

IV. Licita potest esse ejusmodi æquivocatio in iuramentis ob justam causam evitandi damni proprii: absque damno injusto alterius, v. g. ad justam compensationem. Audi casum, & discurre ad similia. Joannes equum generosum centum aureis creditò vendidit Petro consobrino: is solutionem spontaneam extorquere non valens, & per Judicem argere ob consanguinitatis reverentiam nolens: hanc

hanc excogitavit artem: factâ occasione, ut nuptui daret, è Petro centum aureos mutuavit ad sumptus, cum juramento asseverans inter menses se soluturum, cum hac reservatione: *si & tu æquivalens, equi pretium solveris* mensibus Petrus mutuum repetenti religionem obtendit, hominis religiosissimi fidem implorat: sed Joannes compensationis in suo juramento subintellectum nit, & eâ compensatione se uti velle, ac p[ro]spondit. Quæritur, an rectè, licitè? *ry. quæ* ita Juristæ, & Theologi plures cum *Sancti Azor. Suar. Bonac.* eosque citans Tamburini *3. §. 5. n. 34.* Ratio: quia, ut rectè traditoldus in *L. amplius. ff. rem ratam habere.* est censendus perjurus, qui justè impeditur missis implendis: at justè impediatur solvere aureos tibi, à quo alia centum mihi debita quere commodè non possum, quæ enim debita tua! æquitas postulat, ut, te non solvendum mihi, ego ad tuum debitum solvendum pellar: atque hæc ratio æquè convincit, si tuum contractum sit ante juramenti obligationem, ut in nostro casu posito, sive postea primò consideranti patebit.

124 Ratio autem generalis dictarum, & similium solutionum probabilium est: quia consuetudo debita inter homines est, ut responsio non detur in similibus, nisi à legitimè interrogatorem conformetur intentioni interrogantis, habet, vel rationabiliter habere debet; atque

Etis, & similibus omnibus casibus, quis non legitime interrogatur, ut semper supponitur, & ideo responsio restricta conformatur intentioni interrogantis, quam vel defacto habet, vel habere deberet, ut attentè consideranti patet: ergo &c. Quòd si verò Judex, vel alius interrogans suam intentionem, vel interrogationem manifestè ulterius extenderet, & tuam restrictionem mentalem quamcunque omninò excluderet: v. g. in ultimo casu: an omnino, & nullo obstante velis solvere intra tres menses: tunc dictis modis æquivocando eludere, non ampliùs amphibologia licita, sed mendacium erit, & perjurium. Non ergo amphibologia, sed aptum mendacium, si cui à te pecuniam mutuò petenti, vel librum commodatò, juramento negas, te non habere, subintelligendo: *quod tibi dare velim*: quia tunc verba per manifestam intentionem petens, & ex ipsis circumstantiis determinantur ad significandum, te simpliciter non habere pecunias, vel librum, quæ mutuares.

SECTIO IV.

Perjuria, & Juramenta illicita:

SUMMARIUM.

- 126. Perjurium quid, & quoduplex?
- 128. Perjurium seu juramentum carens veritate semper est mortale in quavis materia, sicut
- 130. Etiam ordinariè juramentum temerarium rei dubiæ, & incertæ.
- 131. Juramentum incautum, ex genere suo mortale est.
- 133. Juramentum promissorium omninò fictum, absque omni animo jurandi & promittendi &c. semper est peccatum; saltem veniale.

134. *Juramentum factum cum intentione quidem jurandi, sed non promittendi & obligandi, non est verum, nec peccatum mortale.*
135. *Si verò fiat cum animo & jurandi, & promittendi obligandi, non tamen implendi, semper mortale.*
136. *Juramentum promissorium carens veritate futuræ non implendo, quod prius serio promissum est, rei suo quidem mortale;*
137. *Probabilius tamen sæpè ex levitate materia veniale vadit.*
139. *Usque ad n. 146. Juramentum carens justitiæ, rei, vel actione malæ, & illicitæ, quando, & quantum?*
146. *Juramentum aliàs verum, & de re licita, sine judicio, discretione, & causa rationabili factum se veniale est.*
148. *Consuetudo culpabilis jurandi sine causa, verum, & cum advertentiâ veritatis, veniale est.*
149. *Consuetudo verò culpabilis jurandi indiscretè, & advertenter, sive verum, sive falsum, mortale est.*
151. *Usque 171. An. & quando consuetudo culpabilis jurandi sit peccatum distinctum ab ipso actuali perjurii?*
157. *An, & quando liceat, vel non liceat exigere, vel coactere alium ad jurandum? Usque ad n. 162.*
162. *Adjuratio quid, & quotuplex?*
164. *Adjuratio deprecativa ad Deum, Sanctos, & beatos, quando licita?*
166. *Adjuratio imperativa, vel coactiva, quibus, & quando licita?*
167. *Adjuratio imperativa demonum, licita, & sanctorum?*
168. *Adjuratio verò creaturarum irrationabilium, & superstitionum, quando licita?*

126 **P**erjurium apud Juristas est juramentum factum seu mendacium juratum: & communitate jusjurandum violatum, seu juramentum factum

missorium non servatum; apud Theologos verò
perjurium sumitur & strictè, & largè;

Perjurium strictè sumptum definitur, *mendacium*
juramentò confirmatum. Sic D. Thom. q. 89. a. 1.
& significat D. Hieron. in cap. 4. Jerem. *Men-*
tiendo jurare nihil aliud est, quam peierare: nam
perjurium propriè dictum, directè, & contrariè
opponitur juramento vero; juramentum autem
verum est invocatio divini testimonii in confirma-
tionem alicujus veritatis; ergo perjurium propriè
dictum est invocatio divini testimonii in confirma-
tionem falsitatis, vel mendaci, seu, quod idem est,
mendacium juramentò confirmatum.

Juramentum latè sumptum accipitur pro omni
juramento illicito, & perverso, videlicet destituto
unâ vel alterâ illarum trium conditionum ad omne
juramentum licitum requisitarum, quæ sunt *veri-*
tas, justitia & judicium: si enim istæ defuerint,
nequaquam juramentum erit, sed perjurium ait, D.
Hieron. l. c. Unde triplex distinguitur perjuri-
um. 1. Perjurium contra veritatem; quod est
propriè, & strictè sumptum perjurium, quod ve-
ritate caret. 2. Juramentum carens Justitiâ; si quis
rem prohibitam, vel illicitam jurat. 3. Juramen-
tum carens judicio; si quis sine justa causa temerè
jurat: hæc duo posteriora improprie perjuria sunt,
quatenus aliquam falsitatem, & divini Nominis in-
vanum assumpti irreverentiam continent. Seu qui
rem injustam seu illicitam jurat, tenetur diciunt
perjurium falsum efficere, non faciendo quod juraverat:

qui absque judicio indiscretè jurat, is se exponit
ticulo falsitatis. Sit ergò

ASSERTIO VI.

127 **P**erjurium proprie dictum, seu juramentum
asseritorium carens veritate, quo nimirum
beratè juratur falsum (sicut & juramentum
missorium carens veritate presentis) semper est
peccatum mortale in quavis materia: non ita
juramentum promissorium carens veritate
tantum: neque semper juramentum carens ju-
rarò juramentum carens judicio tantum, sed
rumque veniale. Communis DD. ut patebit
cando singula.

§. I.

Perjurium asseritorium.

128 **S**cilicet juramentum asseritorium carens ve-
ritate mortale in quacunque materia, neque est
peccatum mortale in quacunque materia, neque est
veniale D. Thom. cit. a. 2. Caset. Navar. Tol.
Sanch. Laym. aliique. Ex quibus hæc infir-
mitas statuitur regula: *Quotiescunque id, quod asseritur
vel rogatur, mendacium est, juramentum ad
peccatum mortale perjurii est.* Ratio: quia re-
sponsio Divini Numinis & Nominis, atque ipsius
Veritatis testimonium scienter adducere, et
falsitatem confirmandam, ipsúmque Deum
falsitatis invocare, & allegare, gravissima semper
irreverentia contra Deum, primam, sanctissimam
& infinitam veritatem neque ulla potest hinc

fare materiae levitas, cum directè peccetur contra perfectionem infinitam Dei: etsi enim in mendacio jocosò, aut officioso, aut rei futilis, ut si dicas, esse viginti nùces, cum scias esse tantum novendecim, secundum se sit materiae levitas; at si juramentò confirmes Deum in testem invocando, fit materia gravissima, & perfecta ratio perjurii. Et bene addit D. Thom. cit. a. 3. in mendaciis istis jocosis, & levibus juramentò confirmatis majorem includi malitiam, & irreverentiam contra Deum, cum absque ulla ratione, vel causa rationabili Dei Nomen adducatur in testimonium falsitatis, quàm in rebus magni momenti. Atque inter propositiones damnatas ab INNOCENTIO XI. meritò numeratur & hæc 24. *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit, aut possit damnare hominem.* Deus, subaudi. Intellige autem semper, si *deliberatè fiat*: sola ergò ignorantia invincibilis, aut inadvertentia inculpabilis, nimirum falsum esse, quod juratur, excusat ab omni peccato perjurii, si reliquæ duæ conditiones justitiæ, & judicii adsint: ignorantia autem, vel inadvertentia culpabilis, si exigua, vel non crassa, vel non affectata, potest aliquando excusare, & veniale reddere hoc peccatum perjurii. Pro quo notatres esse gradus, & velut species perjurii culpabilis, quantum est ex hoc capite, nimirum *perversum, temerarium, & incautum.*

I. Perjurium seu juramentum perversum dicitur, quò juratur falsum cognitum, ut tale; & hoc semper inexcusabiliter in quacunque materia mortale

tale est peccatum, ut jam dictum, neque hic ali
est addendum.

- 130 II. Juramentum temerarium dicitur, quo
tur de re dubia, & incerta juranti, dum quis se
actu dubitans, & pro incerto habens, sitne res
da vera, vel falsa, nihilominus temerarie jurat
unam partem tanquam veram, & certam: &
item semper est peccatum mortale, non solum
ipso, quo ita dubitans & jurans proximo se expo
periculo, verum etiam, quia verè jurando mentitur
jurans rem, ut certam & veram, cum tamen in
te habeat incertam, & dubiam. Secus esset, si
inclinans in unam partem, allegatis certis moti
solum juraret de probabilitate alterius partis.
Joannes requisitus de furto Petri, potest jurare
Petrum vidisse intrantem domum, in qua factum
furtum, uspecto tempore, & inde probabiliter
ijcere, & opinari, illum furti esse reum: & si hoc
dubium, & certum sit, non est perjurus, quia
jurat de facto dubio pro certo, sed de sua credenti
te, vel opinione probabili ex motivo allegato.
- 131 III. Juramentum incautum, quo juratur
debita consideratione & examine, verumne sit
falsum, quod juratur: cum quis scilicet, etiam
non dubitet, tamen se non reflectit, vel confide
& examinat, an omninò verum sit, ac certum
ne, quod juratum est, & tamen simpliciter jurat
& hoc etiam ex genere suo mortale est: licet de
tali juramento veritas subesset, tamen re non
minatâ, vel considerata jurans certus esse non
test, quin falsitas subsit, sicut revera subesse potest

& consequenter proximo se exponit perjurii periculo, gravi Deum afficiens irreverentiâ, ejus primam & infallibilem veritatem in testem vocans rei revera fallibilis, cujus veritatem sufficienter non examinavit, consequenter ex genere suo peccatum mortale erit, si nimirum negligentia, & defectus examinis notabilis sit; si levis sit defectus, excusatur à mortali, & veniale erit. Secundum communem DD. cum *Sanch. Suar. citt.* Et adde in foro conscientiæ nihil referre, quòd jurans postea comperiat, se falsum jurasse, vel verum: dummodò, quando juravit, advertit periculum falsitatis ob considerationis, vel cognitionis suæ defectum.

Cæterum positò (quod contra communem DD. 132 probabiliter docent Vasq. 1. 2. *disp.* 127. c. 3.) perjurium temerarium, vel incautum formaliter non continere malitiam perjurii: quia perversum formaliter definitur *mendacium juratum, confirmatum*: at qui jurat asserens id, quod dubitat, vel non sufficienter examinat, an verum, vel falsum sit, non mentitur; quia nihil asserit contra mentem directè, nisi rem dubiam talem directâ intentione juret tanquam certam; ergo &c.

Certum est tamen continere malitiam perjurii reductivè, & virtualiter, quatenus nimirum ita temerariè, vel incautè jurans se exponit periculo perjurii, quod prævidet, vel prævidere deberet. Unde rectè inferunt idem Vasq. & Laym. c. 14. n. 4. Nec ebrios posse pejerare formaliter; quia non possunt formaliter mentiri defectu deliberationis: neque eos pejerare formaliter; qui ex consuetudine culpa-

bili falsò jurant sine rationis advertentia; et hi peccent jurando, cum illa perjuriam materia illis voluntaria in sua causa, scilicet mala condicione culpabiliter retentâ, non tamen formaliter actu pejerant, quia non mentiuntur, cum jurant contra mentem; quia reverà non ad verum rem juratam esse falsam, nec ne. Sed de hoc

§. II.

Perjurium promissorium,

133 **S**eu juramentum promissorium potest carere simplici veritate, præsentis, & futura. De quo distinctè, ac breviter dicendum, & resolvendum.

I. Juramentum promissorium omnino non est, cum sola verba juramentum significantia proponuntur absque omni animo jurandi, seu in testem invocandi, & promittendi, ac se obligandi, (quemadmodum etiam juramentum amphibologicum cum verbis æquivocis, & restrictivis mentalibus) 1. Si ex justa causa necessitatis, utilitatis gravis fiat, mihi antehac licitum videbatur, sed erroneè; nam & hanc propositionem damus, comperio ab Innocentio XI. 25. *Cum causa licita est jurare sine animo jurandi, sive res sit gravis, sive levis.* 2. Si sine omni causa fiat ex levitate, ludicri, vel officii causâ, veniale est; quia levitas contra divini Nominis, juxta regulam datam in præcepto hujus Præcepti. 3. Si ferriò fiat in re alicujus momenti, cum damno alterius, vel scandalo, peccatum mortale est, & quidem multiplex, cum evadat mendacium perniciosum juxta dicta. 4. *de juramento amphibologico n. 109.* 5. *apud omnes, & satis liquidum ex dictis.*

II. Juramentum promissorium fictum, & factum 134
quidem cum intentione jurandi, ac Deum in testem
invocandi, attamen cum expressa intentione non
promittendi, nec sese obligandi: neque juramen-
tum verum est, neque peccatum mortale est, sed vel
veniale, vel omninò nullum. 1. Non juramentum
verum est; neque enim esse, vel concipi potest ju-
rumentum promissorium absque promissione, &
intentione sese obligandi, seu ut inductivum est ob-
ligationis: si ergo promissionem, seu obligationem
positive excludas, expresse convinceris, nolle pro-
missorie jurare. Vide de hoc dicta supra *in definitio-
ne juramenti promissorii*. Secus est, si animum
jurandi habens, & sciens, quid sit jurare, verba ju-
rumentum promissorium significantia proferas, po-
sitive non excludens animum promittendi; tunc
enim semper censeberis velle promittere, & te ob-
ligare, etsi expressum animum, vel promittendi
intentionem, & te obligandi non habeas. 2. Neque
peccatum mortale est, cum non sit verum perjuri-
um. 3. Sed vel veniale; si nimirum absque omni
animo ita aliquid faciendi fieret, sic enim esset men-
dacium simplex. 4. Vel omninò nullum; si nimi-
rum ita jurans sine animo promittendi juramento
tuo solum velles confirmare propositum, seu vo-
luntatem tuam præsentem efficiendi aliquid, tamen
sine obligatione: tunc enim evaderet purum jura-
mentum assertorium, vel de præsentem voluntate,
vel proposito, absque obligatione in futurum,
quod licitum esse potest.

III. Perjurium assertorium, seu juramentum pro- 135
mis-

missorium factum cum animo & jurandi
mittendi, seu se obligandi, sed carens veritate
fenti, seu intentione adimplendi rem prom
cùm scilicet aliquid juramentò promittis,
nunc non habens animum, seu voluntatem
plendi, vel præstandi id, quod juratus prom
verum perjurium promissorium, semper in
que materia peccatum mortale, neque unquam
materiae parvitate veniale fieri potest; *secundum*
omnes. Quia sic juramentum promissorium
cui præsentis veritatis, seu voluntatis adimpl
rem promissam, habet rationem juramenti
rii, ideòque in proposito est propriè verissim
jurium: atqui in perjurio assertorio nulla dat
vitas materiae excusans ob rationem datam
ced. ergo neque in hoc perjurio promissorio
go serò mihi jures, te velle cras me comitari
nationem, non habens animum id præstandi
pejeras, & mortaliter peccas.

136 IV. Juramentum promissorium carens ve
futurâ tantum, cùm scilicet quis liberè, delib
& culpabiliter non adimplet id, quod antea
juramento promiserat, vel contrarium agit
sine dubio est peccatum mortale ex genere suo
perjurium minus propriè dictum, cùm sine
sit gravis irreverentia erga Deum, proposito
promissionem, divini Numinis, & Nominis a
ritate, & velut fidejussione firmatam, absque
immutare, ac violare; nam homo per promiss
talem velut sibi legem fert sua libera voluntate
juramento, seu divini Nominis autoritate

gillò firmat, ac corroborat: est autem gravis irre-
verentia Dei autoritate abuti ad instabilitatem
nimi, & infidelitatem; consequenter peccatum
mortale, saltem ex genere suo: & quidem ob hanc
plam rationem gravissimi DD. *Cajet. Med. Gabr.*
Less. Val. Sanch. & alii apud citandos, probabiliter
volunt, ita semper esse peccatum mortale, ut nun-
quam ob materiae levitatem veniale fieri possit, eò
quòd allata ratio irreverentiae videatur urgere in
quacunq; materia adeoque etiam pater, qui jura-
vit filium ita meritum virgis caesurum, & postea si-
ne causa id, quod juravit, omittit, peccet mortali-
ter. Sed contra

Dico: *Longe probabilius, & in praxi omninò tu-*
um est, per juratum promissorium ex materia levi-
ate excusari a mortali, & reddi veniale. Sic cum-
nior. DD. S. Anton. Sylvest. Sotus, Navar. Rodri-
quez Suar. alii cum Sanch. l. 3. moral. c. 4. n. 23.
Laym. l. 4. rr. 3. c. 14. n. 6. Ratio est: quia quando-
cunque peccatum ratione materiae augeri vel minui
potest, tunc in eo genere etiam venialiter peccari
potest: atqui communis hominum etiam pruden-
tium persuasio est tantò minorem, vel majorem ir-
reverentiam Deo irrogari, quantò major, vel minor
promissio Deo jurata violatur; nam in juramento
promissorio alicujus operis exequendi, Deus non
adducitur proprie, ut testis veritatis, quantum ad
ipsam adimplerionem operis, sed solum ut sponsor,
vel autoritatem præbens obligationi ad eum mo-
dum, quo si sponsalia in præsentia Principis quasi
autoritatem interponentis celebrantur; certum au-
tem

tem est tantò majorem, vel minorem irreligi-
tiam committi, quantò major, vel minor
quam confirmandã quis alterius, etiam ipsius
authoritate usus est, si postea non impleat
promiserat: ergò tali perjurio etiam veniale
cari poterit contra virtutem Religionis, si
valde levis promissio jurata violetur, v.g. si
amico promisisti convivium accedere, &
sa emaneas. Ut etiam vides in exemplo al-

Confirmatur efficaciter: major est obligatio
seu promissionis factæ ipsi Deo, quàm jur-
promissorii, seu promissionis factæ homini
enim fides immediatè datur ipsi Deo, in hoc
fides datur solùm homini interposito Nomine
authoritate Dei: longè autem major est irre-
tia erga ipsum Deum infidelem esse, quàm er-
minem fidem violando abuti authoritate Dei
violatio voti in materia levi non nisi veniale
reventiam erga Deum continet, ut ex con-
DD. videbimus *cap. seq.* ergo similiter violan-
ramenti promissorii in materia levi veniale
tùm erga Deum irreverentiam continet, ad
culpam venialem non excedet.

338 *Dices:* Non datur parvitas materiæ excu-
juramento assertorio, cur ergò detur in prom-
B. Disparitas grandis est; quia in juramento
torio invocatur Deus in testem veritatis, aut
tis, veritas autem & falsitas consistunt in indi-
li, quod enim verum non est, necessariò falsum
nec datur magis, vel minus falsum: adeòq; De-
vocare in testem falsitatis cujuscunque, semp-

peccatum mortale: at verò in juramento promissorio, quoad veritatem futuram non invocatur Deus in testem ipsius veritatis, vel falsitatis, sed solum quasi in sponsoem obligationis adimplendi rem promissam cum juramento, adeò ut objectum juramenti promissorii non sit veritas, vel falsitas, sed obligatio juramenti ad rem promissam adimplendam: atqui obligatio ad rem promissam adimplendam non consistit in indivisibili, sed major, vel minor est, juxta rationem materiæ majoris, vel minoris momenti; consequenter etiam violatio talis juramenti promissorii non consistit in indivisibili, sed majoris, vel minoris culpæ erit pro ratione materiæ, ergo non semper peccatum mortale, sed ex parvitate materiæ etiam veniale esse poterit.

§. III.

Juramentum carens justitiâ

Non est semper mortale, seu assertorium, seu promissorium sit, veritate constans, & solâ justitiâ carens, scilicet factum de re mala, inhonesta, injusta; non enim propriè, & specificè hîc accipitur justitia pro speciali virtute reddente cuique, quod suum est, sed latè pro quavis honestate, juxta illud Christi: *Oportet me implere omnem justitiâ*. Et Matth. 5. *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum, & Phariseorum, &c.* Ideòque & opposita injustitia accipitur pro quavis re vel actione illicita, vel inhonesta in quacunque specie peccati. Ita resolves breviter

I. Juramentum assertorium de actione mala, vel iniqua propria, vel aliena (ut diversa sentientes cla-

rè

re concilientur ; ita distinguendum est : si
 ramentum assumatur non ut medium ad
 dum , sed præcisè ad veritatem rei malæ
 vel alienæ confirmandam, tunc quantum est
 tute Religionis , solum est peccatum veniale
 aliundè ex objecto mortale sit ; aut veniale
 tione materiæ : sic intelligendi *Suar.* alii quæ
 munitè cum *Sanch. c. 4. n. 3. Laym. c. 14. n. 1.*
 solutè ita docentes. V. g. *Juras te heri egregie*
ebrium , aut fornicatum cum tali, &c. aut
vellè occidère hominem, fornicari, adulterium
committère (casus non rarus Maritis uxore
gante debitum) hic ratione malæ jactantiæ
complacentiæ de peccato , vel voluntatis peccandi
di , peccasti mortaliter pro ratione materiæ
virtutis oppositæ : at ratione juramenti , &
tum est contra virtutem Religionis , peccatum
venialiter. Ratio est : quia eo casu juramentum
non assumitur , nec Deus invocatur ad testi-
monium peccati, sed præcisè in testimonium
confirmationem veritatis talis rei malæ , vel
tatis malæ ; atque ad fidem faciendam audiendam
de tali re, vel voluntate tua mala veritas aut
fides rei malæ per se mala non est : ergo quod
est ex virtute Religionis, non continet gravem
plus quam venialem irreverentiam contra Deum.

141 Quòd si verò juramentum assumatur ut
 dium ad peccatum vel gravius peccandum in
 in alio , certum omninò esse debet, esse peccatum
 mortale ex genere suo : V. g. Si cum juramento
 proximum injustè infames : jures, hunc committis

omicidium, &c. etiamsi verum, sed occultum sit, nam si falsum, etiam perjurium erit gravissimum) cum juramentò; etsi verissimè contesteris amorem tuum, vel promissiones tuas, ut aliam, vel alias in peccatum inducas, &c. peccas utique mortaliter tiam contra virtutem Religionis; & præter peccatum injustitiæ, infamationis, vel luxuriæ, in confessione aperire teneris. Et hoc cum aliis docet Amb. l. 3. Decal. c. 1. §. 4. Et fatetur Laym. cit. ratio manifesta est: quia licet verè jurent, tamen inastè, & iniquè jurant, Deum in testem inducendæ iniquæ narrationis, ad proximum graviter & injustè infamandum; aut alios in grave peccatum inducendum, quæ sanè gravissimam in Deum irreverentiam continent. Dixi autem, esse peccatum mortale ex genere suo: nimirum in materia graviam si fieret in materia levi; v. g. si jures, Petrum eri habuisse strepitum; aut si jures alicui quidpiam ut alium inducas ad mendacium: probabiliter solum peccatum veniale erit, juxta mox dicenda N. II. sicut etiam gravis est irreverentia testimonium Dei adducere tanquam medium ad grave peccatum, ita si ad leve tantum; levis censeretur irreverentia.

II. Juramentum promissorium de re mortaliter in mala, ac injusta facienda; præter peccatum pravæ voluntatis juxta speciem suam, speciale peccatum mortale est injusti juramenti contra virtutem Religionis; & secundum præceptum Decalogi. *Omnes.* Ratio patet: quia taliter jurans primam Veritatem

ritatem, Deum, constituit, testem, sponforem, fidejussorem, & ideo velut complicem iniquitatis suæ, gravissimâ erga Deum, ejusque infirmitatem irreverentiâ. Quomodo sine dubio cant mortaliter speciali peccatô contra virtutem Religionis in confessione necessariò explicando, promissione jurant se fornicaturos: etiam conatè v.g. si uxor debitum non reddat, &c. ror, duellum injustum inituros, offensam non donaturos proximo, etiam suppliciter vententi, & satisfactionem offerenti, & his similibus.

143 III. Probabilius est juramentum promissum de re, vel actione solùm venialiter mala, vel gratiam mei officiosè mentiturum, filium, fratrem, uxorem non ita meritos verberaturum, solùm peccatum veniale. Ita contra nostrum *sect. præc.* allatum communis DD. Sylv. Cap. 26. Laym. cit. c. 14. n. 9. assert. 6. Ratio tantò major, vel minor irreverentiâ Deo in peccatum contra virtutem Religionis, quantò majus peccatum est, quod quis juramentò committit, proponit, promittit, ac confirmat: ergò juramentò promittere peccatum mortale, est peccatum mortale distinctum contra virtutem Religionis, ita juramentò promittere solùm veniale, si veniale peccatū erit, distinctū contra virtutem Religionis. Ubi insuper observandū: quòd si quis remissè, vel venialiter malā juramentò confirmet, et si istud juramentum adimplet, quasi quid Deo deest gratum, & acceptum, erit speciale peccatum

phemiam, & si rem malam antea juratam, postea opere
complet, quasi ad id teneatur ex vi juramenti & vir-
tute Religionis, velut quid spectans ad cultum, &
obsequium Dei, erit speciale peccatum superstitio-
is, seu cultus indebiti, ac falsi; utrumque ex gene-
re suo mortale est, nisi ignorantia, error & simpli-
tatis ita persuadens a mortali excuset, & venialem,
vel etiam nullam culpam efficiat. Caterum abs-
que illa intentione blasphema, vel superstitiosa rem
malam juratam simpliciter implere, erit peccatum
mortale, vel veniale pro ratione materiae; quia in-
terdicitur, nisi conuatio ejusdem volun-
tatis, quae habita fuit, quando factum est juramen-
tum, ut patet consideranti.

IV. Juramentum promissorium de opere, vel
missionem indifferentem, vel oppositum consiliis Evan-
gelicis per se solum veniale est ob justitiae defectum.
Sylv. Navar. Azor. Suar. Less. *alis* cum Sanch. c. 4.
30. apud Laym. c. 14. n. 10. Et si enim aliqua,
non tamen gravis est irreverentia, jurare rem non
malam, tamen incapacem obligationis juramenti,
illicet indifferentem, aut oppositam consiliis E-
vangelicis: ut si jures, hodie non jejunare, hodie
non bibere aquam, non fore Religiosum, &c. jura-
menta invalida sunt; non tamen mortaliter, sed veni-
titer tantum sunt illicita. Quamvis oppositum sen-
t. Sylv. *Angelus. verb. juramentum*. Rursus ta-
men hic recte monet Sanch. *cit. n. 32.* minus ma-
lum esse jurare rem venialem, indifferentem, vel
oppositam Consiliis Evangelicis animo illam ad-
implendi; sic enim solum peccatum veniale esset

duplex, vel simplex tantum, quam jurare rem sine animo adimplendi; sic enim esset peccatum mortale perjurii contra veritatem juramenti contra verò majus malum est jurare rem mortalem v. g. adulterium, animo eam adimplendi; sic duplex est peccatum mortale, juramenti iniusti, & adulterii propositi, quam jurare rem sine animo eam adimplendi; quia sic est simplex peccatum mortale perjurii. Unde in confessione explicandum esse, si peccatum mortale jurasti, *cum animo implendi*; tunc enim peccatum mortale duplex est. Non item, si jurasti *sine animo adimplendi*, tunc enim est simplex perjurium; sufficiet dicere: semel pejeravi, vel juravi, ut notat Tamb, *cit. c. 3. §. 3. n. 9.*

145 *Petes*: Quòd si quis promittat rem physice moraliter impossibilem, seriò tamen, & an tunc peccandi, v. g. se cras volaturum, vel centum denarios aliudve debitum soluturum, cum tamen sciat, non fore possibile moraliter: casus talibus frequens.

Resp. Peccare sine dubio mortaliter perjurii contra veritatem juramenti: talis enim non potest habere voluntatem adimplendi, quod moraliter impossibile judicat: eadem ratio, si jures temerè non advertendo, quod impossibile, nec ne, quia sic virtualiter factum est, quòd si tamen adsit intentio adimplendi, si possibile sit, veniale tantum rectè censetur, aliis Tamb. *cit.* Tunc enim non contra veritatem vel iustitiam, sed tantum contra iudicium peccatum delinquitur: de quo mox.

§. IV.

Juramentum carens judicio ex consuetudine jurandi.

Juramentum sive assertorium, sive promissori- **146**
 um veritate, ac iustitiâ constans, solo carens ju-
 dicio seu discretionem, utpote quia sine causa rationa-
 bili necessitatis, vel utilitatis proximæ, vel alienæ
 profertur, per se est solum peccatum veniale ple-
 numque. *Communis.* Etenim rem veram, ac justam,
 licitam juramentò, etsi non necessariò confirma-
 tum, non adeò gravis irreverentia est contra Deum
 & virtute Religionis, sed est solum venialis abusus
 Nominis assumpti in vanum; quâ ratione
 etiam excusantur juramenta Mercatorum,
 quando jurare solent tanti, vel pluris sibi mercem
 constare, etsi enim jurent absque Judicio, & ratione
 necessitatis, adeoque venialiter delinquant, non ta-
 men pejerant, cum possit habere bonum sensum:
 ut si delictet æstimato simul labore, periculo, sumptu,
 & c. tanti, vel pluris sibi constare, ut jam supra
 etiam est explicatum.

Dixi autem, *per se esse plerumque veniale*: per **147**
 accidens enim, etiam mortale fieri posse certum est:
 utpote 1. si juramentum eo etiam judicio & discre-
 tione careat, ut non attendatur, an verum, vel fal-
 sum juretur, an bonum, vel malum promittatur, eo
 prolo enim carebit, veritate, & iustitia, juxta dicta
 superius. 2. Ratione contemptus Dei, vel Religio-
 nis formalis, aut virtualis; utpote si res adeò vilis,
 vel absurda esset, ut sine gravi injuria Dei non possit
 Nomen Domini assumi, maxime accedente scan-

K 2

scan-

148 *Traët. III. In II. Præcept. Decal. Cap. I.*
dalo. Ut post *Sanch. cit.* notat *March. cit. q. 1.*
gul. 3. 3. Si quis ita absque judicio ad quodvis
bum jurare solitus advertat se poni in pro
periculo etiam falsorum juramentorum, &
riorum, quòd sanè plerumq; fit, quo sensu *dis-*
dorus l. 2. sent. c. 32. dum usum jurandi facit
perjurii crimen incurrimus: consentiunt Sa
passim. 4. Cum quis advertit ita absque judic
tione, & discretionè jurando ingenerari sibi
tum, & consuetudinè vitiosè jurandi, e
enim censetur velle secutura vitiosa juramen
mortalia, seu venialia: ideòque peccare mort
uti generaliter de peccatis ex consuetudine ex
tum habes *Traët. 1. c. 6. n. 52.* de peccatis
specialiter hìc quoad consuetudinè jurandi
candum est,

*Qua, & qualis consuetudo jurandi
stuat hominem in statu peccati mortali
ideòque specialiter explicanda in con
fessione.*

RÉSOLUTIONES.

1481. **C**onsuetudo culpabiliter retenta jurandi
causa, attamen verum, & cum debita
tentia, & consideratione ad veritatem rei jurandi
non constituit hominem in statu peccati mortali
sed venialis tantum. *Communis.* Ratio est: quia
optime docet *Scotus 3. d. 39. q. unica n. 1.* quia om
habitus totam suam malitiam desumant ex actibus
ex quibus generantur, & ad quos inclinant
possunt habere majorem malitiam, quam ipsi

actus labent: atqui actus ipsi jurandi sine causa rationabili, cum debita tamen advertentia ad veritatem rei jurandæ, sunt solum peccata venialia, ut dictum est: ergo etiam habitus, & consuetudo ita jurandi ex illis actibus generata, atque ad illos inclinans solum constituit hominem in statu peccati venialis, non mortalis, quandiu non advertitur periculum pejerandi mortaliter: ac proin non erit materia necessaria confessionis.

II. Consuetudo culpabiliter retenta jurandi in-149 discretè, & inadvertenter sive verum, sive falsum, constituit hominem in statu peccati mortalis, ita ut homo voluntariè eam extirpare, vel emendare omittens, sit in continuo statu peccati mortalis omissionis; & insuper omnia ejus juramenta vi talis consuetudinis culpabiliter retentæ ita indiscretè, & inadvertenter ad veritatem, vel falsitatem facta (sive re ipsa vera, sive falsa sint) sunt peccata mortalia. Ita communis DD. *Ledesm. Snar. Val. alii cum Sanch. & Laym. lib. 1. tr. 2. c. 3. n. 6.* Et Ratio est: quia omnis voluntariè se constituens, aut relinquens in periculo proximo peccati mortalis, peccat mortaliter: sed talis culpabiliter retinens, vel omittens extirpare consuetudinem talem, ac vi illius ita indiscretè verum, vel falsum jurans, is voluntariè se relinquit, & semper constituit in proximo periculo peccati mortalis, scilicet perjuratorum, ac juramentorum falsorum, ut per se manifestum est; quæ omnia ipsi in illa consuetudine voluntariè, & culpabiliter retenta, tanquam in causa indirectè salutem voluntaria, adeoque ut peccata mortalia impu-

tantur, juxta communem doctrinam in materia voluntario indirecto; ergo est in statu peccati talis.

150 Verum hic gravis difficultas est: an ejus consuetudo culpabiliter retenta jurandi falsi seu pejerandi constituat peccatum distinctum a falsis falsis juramentis, seu perjuriis factis, speciatim in confessione aperiendum? seu, quod in idem dicitur: an is, qui ita ex consuetudine pejeravit, et que ratione blasphemavit, detraxit, &c. tenetur explicare eam circumstantiam pravæ consuetudinis, se nimirum ex mala consuetudine ita fecisse? certum videtur, quod sic, si consuetudo illa pejerandi, blasphemandi &c. esset directe voluntaria, seu actu positivo voluta, vel intenta, ad maiorem habendam facilitatem in peccando, quæ certissima esset perveritas, & sine omni dubio, distinctum numero peccatum ab ipso peccato actuali per blasphemiam, &c. Sed hoc rarius. Quæstio solum est, quando consuetudo prava jurandi culpabiliter retenta, tantum est indirecte, si uel per voluntaria, quatenus nimirum quis non curat eam consuetudinem impedire, vel extirpare pravam. Dico igitur

¶ III. Consuetudo culpabiliter retenta pejerandi falsum deliberate, seu indifferenter verum, vel falsum, probabiliter non est peccatum distinctum a pejerando in confessione ab ipso peccato actuali perjurii, sed sufficit confiteri ipsum actum pejerandi. *aut falsum juravi toties.* Ita post *Joan. Sanch.* alios *Tamb. l. 3. c. 1, §. 5.* Ratio:

licet sit obligatio extirpandi illum habitum pravum
 consuetudinis ex eo, quia est causa facilitans ad pec-
 cata sequentia, & si negligas, sis in statu peccati
 mortalis omissionis, ut dictum est: attamen illa ob-
 ligatio extirpandi consuetudinem est imbibita in
 ipsa obligatione non amplius pejerandi, & cum illa
 moraliter confunditur (neque enim in moralibus
 ita subtilizandum est, ut numero distincta physicè,
 semper censeantur distincta moraliter, ut alibi vi-
 dimus) ergo etiam illud peccatum omissionis ex-
 tirpandi consuetudinem pejerandi moraliter imbi-
 bitur, & confunditur cum ipso peccato novo per-
 jurii; neque ut distinctum ab eo in confessione a-
 periendum est. Certè peccatum esse factum ex
 consuetudine, non est circumstantia speciem mu-
 tans, *secundum omnes*: sed neque notabiliter ag-
 gravans; quin imò, si attentè consideretur, potius
 diminuens; moraliter enim minus deliquisse cen-
 sendus est, qui consuetudinis contractæ impetu pe-
 jeravit, quamvis deliberatè, quàm qui recenti, &
 spontaneâ mente, ac libertate.

Dices: Habens occasionem proximam peccandi 25^a
 (v. g. concubinam domi, malam societatem, &c.)
 teneris illam tollere obligatione distincta, & sub
 peccato distincto ab obligatione evitandi ipsum
 peccatum, ad eò, ut si sciens, & volens non cures tol-
 lere talem occasionem proximam peccandi, eò ipso
 pecces peccato distincto, sive aliud peccatum se-
 quatur, sive non, & distinctè aperiendo in confes-
 sione, *secundum omnes*: atqui ipsa consuetudo
 pejerandi, vel aliter peccandi, maximè est occasio

proxima peccandi: ergo teneris illam tollere
 peccato distincto ab ipso actuali peccato
 Sic doctif. *Castro-Palaus apud Tamburinum*
 concludens: peccas mortaliter, quoties illius
 consuetudinis recordaris, illamque extirpare
 procuras; sicut, si domi concubinam haberes
 advertens ad periculum peccandi, illam non
 moveres, cum posses, &c. *Hæc ille.*

153 *Cæterum* *negendo min. rotundè* multum
 nim per omnem modum differunt occasio, &
 consuetudo peccandi; nam occasio peccandi est
 extrinsecum homini, sensus movens, atque
 & velut activè ad peccatum alliciens, inducens
 vel ejus periculo exponens: ut concubina
 retenta, mala societas, pecunia furaci exposita
 ideòque per se vitanda est, & non vitare volumus
 peccatum distinctum est à peccato occasionato
 verò consuetudo, seu habitus peccandi est quæ
 intrinsecum homini, semper de se quiescens,
 nunquam hominem ad peccatum se sola inducit
 sed tantum excitans occasione extrinsecâ per se
 & phantasiâ solummodo inclinans, & præparans
 rans ad actum promptius seu liberius peccandi
 de quamvis adsit obligatio eum habitum omnino
 extirpandi pro posse, à Confessariis omnimodò
 genda, eam tamen non extirpare, sed puræ
 gentiæ permittere, non est novum distinctum
 moraliter peccatum ab ipsis perjuriis causatis
 dictum est. Hanc doctrinam insinuat *Joan. Serranus*
 apud *Tamb. cit. n. 3.* dicens: *Igitur imperitiam
 est peccati absolutio, volenti, & proponenti*